



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日

上場会社名 北沢産業株式会社 上場取引所 東
コード番号 9930 URL <https://www.kitazawasangyo.co.jp>
代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 北川 正樹
問合せ先責任者(役職名) 常務取締役管理本部長(氏名) 石塚 洋 TEL 03-5485-5020
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	3,639	2.0	128	12.1	156	5.7	104	17.2
2024年3月期第1四半期	3,569	△1.5	114	695.3	147	308.1	89	277.5

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 186百万円(△7.3%) 2024年3月期第1四半期 201百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	5.63	—
2024年3月期第1四半期	4.80	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	18,140	10,373	57.2
2024年3月期	18,831	10,335	54.9

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 10,373百万円 2024年3月期 10,335百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,250	2.5	400	△5.0	420	△11.0	225	△23.7	12.10
通期	16,850	2.3	900	△6.6	950	△8.7	575	△11.3	30.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	23,818,257株	2024年3月期	23,818,257株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	5,228,325株	2024年3月期	5,228,325株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	18,589,932株	2024年3月期1Q	18,589,992株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提になる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調が続いている一方で、資源価格や原材料価格の高騰、円安に伴う物価の上昇、世界情勢の緊迫化などの影響によって先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループの主要取引先である外食産業におきましても、人流の改善やインバウンド需要に支えられて回復基調にあるものの、実質賃金の減少による節約志向、光熱費等の上昇や人手不足の影響などにより、引き続き厳しい経営環境が続いております。

このような状況のなかで、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は36億39百万円（前年同期比2.0%増）となりました。

利益面では、営業利益1億28百万円（前年同期比12.1%増）、経常利益1億56百万円（前年同期比5.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億4百万円（前年同期比17.2%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、以下のとおりであります。

（業務用厨房関連事業）

業務用厨房関連事業につきましては、売上高は35億52百万円（前年同期比2.0%増）となり、営業利益は、2億54百万円（前年同期比6.8%増）となりました。

（不動産賃貸事業）

不動産賃貸事業につきましては、売上高は90百万円（前年同期比0.3%増）となりましたが、建物などの修繕費用の増加の影響から、営業利益は52百万円（前年同期比4.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資 産）

流動資産は、前連結会計年度末に比べて8億17百万円減少し、87億34百万円となりました。これは主に商品1億23百万円、流動資産その他1億22百万円が増加したことに対し、現金及び預金8億82百万円、受取手形及び売掛金1億85百万円が減少したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて1億26百万円増加し、94億5百万円となりました。これは主に投資有価証券1億31百万円が増加したことによるものです。

（負 債）

流動負債は、前連結会計年度末に比べて8億1百万円減少し、66億69百万円となりました。これは主に、未払法人税等2億99百万円、流動負債その他2億57百万円、支払手形及び買掛金1億49百万円及び賞与引当金93百万円が減少したことによるものです。

固定負債は前連結会計年度末に比べて72百万円増加し、10億97百万円となりました。これは主に、繰延税金負債76百万円の増加によるものです。

（純資産）

純資産は、前連結会計年度末に比べて38百万円増加し、103億73百万円となりました。これは配当金の支払額1億48百万円が減少したことに対し、その他有価証券評価差額金92百万円の増加、親会社株主に帰属する四半期純利益1億4百万円が計上されたことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年5月10日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,172,516	4,289,572
受取手形及び売掛金	2,525,998	2,340,053
商品	1,644,023	1,767,973
製品	3,160	7,290
仕掛品	13,985	19,868
原材料及び貯蔵品	65,009	59,261
その他	147,622	270,259
貸倒引当金	△20,200	△19,500
流動資産合計	9,552,117	8,734,779
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,340,919	2,374,992
機械装置及び運搬具（純額）	127,635	121,381
土地	2,863,507	2,863,507
建設仮勘定	31,697	18,100
その他（純額）	62,114	55,512
有形固定資産合計	5,425,874	5,433,494
無形固定資産		
ソフトウェア	11,295	9,477
ソフトウェア仮勘定	752,952	754,562
その他	101,130	97,735
無形固定資産合計	865,378	861,775
投資その他の資産		
投資有価証券	2,719,512	2,850,789
破産更生債権等	179,013	178,890
長期貸付金	5,600	5,300
繰延税金資産	15,024	13,525
その他	236,842	233,682
貸倒引当金	△167,841	△171,540
投資その他の資産合計	2,988,150	3,110,647
固定資産合計	9,279,403	9,405,917
資産合計	18,831,520	18,140,697

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,751,308	3,601,375
短期借入金	2,119,000	2,119,000
未払法人税等	340,703	40,979
賞与引当金	114,542	20,621
その他	1,145,346	887,416
流動負債合計	7,470,900	6,669,392
固定負債		
退職給付に係る負債	920,068	920,005
役員退職慰労引当金	32,087	26,508
長期未払金	20,800	19,000
繰延税金負債	33,249	109,507
その他	18,771	22,389
固定負債合計	1,024,977	1,097,410
負債合計	8,495,878	7,766,803
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,235,546	3,235,546
資本剰余金	2,965,130	2,965,130
利益剰余金	3,907,944	3,863,877
自己株式	△942,502	△942,502
株主資本合計	9,166,119	9,122,051
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,130,716	1,222,737
退職給付に係る調整累計額	38,806	29,104
その他の包括利益累計額合計	1,169,523	1,251,841
純資産合計	10,335,642	10,373,893
負債純資産合計	18,831,520	18,140,697

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	3,569,670	3,639,397
売上原価	2,575,714	2,617,074
売上総利益	993,955	1,022,322
販売費及び一般管理費	879,226	893,694
営業利益	114,729	128,628
営業外収益		
受取利息	49	38
受取配当金	22,131	27,172
受取家賃	1,735	1,445
為替差益	5,198	1,192
その他	6,929	1,310
営業外収益合計	36,045	31,159
営業外費用		
支払利息	2,891	3,467
営業外費用合計	2,891	3,467
経常利益	147,883	156,321
特別利益		
投資有価証券売却益	-	1,710
特別利益合計	-	1,710
特別損失		
固定資産除却損	0	-
固定資産売却損	-	173
特別損失合計	0	173
税金等調整前四半期純利益	147,883	157,857
法人税、住民税及び事業税	19,251	8,309
法人税等調整額	39,355	44,896
法人税等合計	58,607	53,205
四半期純利益	89,276	104,652
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	89,276	104,652

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	89,276	104,652
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	112,455	92,020
退職給付に係る調整額	26	△9,701
その他の包括利益合計	112,481	82,318
四半期包括利益	201,758	186,971
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	201,758	186,971
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の摘要

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び全連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。これによる前年四半期および四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	業務用厨房 関連事業	不動産 賃貸事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる 収益	3,483,327	—	3,483,327	—	3,483,327
その他の収益	—	86,342	86,342	—	86,342
外部顧客への売上高	3,483,327	86,342	3,569,670	—	3,569,670
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	3,776	3,776	△3,776	—
計	3,483,327	90,119	3,573,446	△3,776	3,569,670
セグメント利益	238,730	55,198	293,928	△179,198	114,729

(注) 1 セグメント利益の調整額△179,198千円には、全社費用△180,855千円が含まれております。全社費用は主にセグメントに帰属しない管理部門等に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	業務用厨房 関連事業	不動産 賃貸事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる 収益	3,552,761	—	3,552,761	—	3,552,761
その他の収益	—	86,636	86,636	—	86,636
外部顧客への売上高	3,552,761	86,636	3,639,397	—	3,639,397
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	3,776	3,776	△3,776	—
計	3,552,761	90,413	3,643,174	△3,776	3,639,397
セグメント利益	254,969	52,834	307,804	△179,175	128,628

- (注) 1 セグメント利益の調整額△179,175千円には、全社費用△181,395千円が含まれております。全社費用は主にセグメントに帰属しない管理部門等に係る費用であります。
- 2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	56,517千円	49,428千円